№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Рогак Ю.Н.,

обвиняемого ФИО1, его защитника адвоката Тимошкина Н.М.,

при секретаре судебного заседания Калиниченко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, детей не имеющего, со средним образованием, не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят не известные ему лица, осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт психотропных веществ на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), интернет-сайта, позволяющего обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и приложения 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы лиц для совместного незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере на территории 

<

адрес>, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 посредством ИТС «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> со своей учетной записи 

<

данные изъяты>, зарегистрированной в указанном приложении, путем отправки текстовых сообщений обратился к не установленному в ходе следствия лицу, именующим себя в приложении 

<

данные изъяты> никнеймом 

<

данные изъяты>, являющемся одним из участников вышеуказанной группы лиц, именующей себя на интернет-сайте 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> псевдонимом 

<

данные изъяты>, с предложением о своем вступлении в состав указанной группы для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту психотропных веществ на территории 

<

адрес>, в целях увеличения количества сбываемых психотропных веществ и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы.

На предложение ФИО1 о его вступлении в состав указанной группы лиц, именующей себя на интернет-сайте 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> псевдонимом 

<

данные изъяты>, неустановленное лицо, именующее себя никнеймом 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, с целью привлечения последнего к незаконному сбыту психотропных веществ посредством отправки текстовых сообщений в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» сообщило ему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы, и об отведенной в ней ФИО1 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту психотропных веществ бесконтактным способом, путем их размещения в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО1 выполнению функций так называемого «закладчика» психотропных веществ.

ФИО1 с отведенной ему ролью «закладчика», а также с установленными в указанной группе лиц правилами по сбыту психотропных веществ согласился, о чем посредством приложения 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» путем отправки текстовых сообщений сообщил неустановленному лицу, именующем себя никнеймом 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты>, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо под никнеймом 

<

данные изъяты> вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт психотропных веществ с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта психотропных веществ на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В продолжение преступных действий неустановленное лицо под никнеймом 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1 об еще одном участнике преступной группы, конспирирующем незаконную деятельность под никнеймом 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», и дало указание связаться с ним для получения от него дальнейших указаний по незаконному сбыту психотропных веществ.

В дальнейшем в результате предварительного сговора между ФИО1 и неустановленными лицами, осуществляющими свою деятельность по незаконному сбыту психотропных веществ посредством приложения 

<

данные изъяты> и интернет сайта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» под некнеймами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, являющимися членами группы лиц по предварительному сговору, именующей себя 

<

данные изъяты>, были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта психотропных веществ бесконтактным способом через тайники – «закладки» на территории 

<

адрес>, а именно:

- роль неустановленного лица, именующего себя в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» никнеймом 

<

данные изъяты>, заключалась в приискании, подборе и привлечении к незаконной деятельности названной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать психотропные вещества бесконтактным тайниковым способом на территории 

<

адрес>; инструктаже привлеченных лиц о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; руководстве привлеченными участниками преступной группы;

- роль неустановленного лица, именующего себя в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» никнеймом 

<

данные изъяты>, заключалась в обучении привлеченных в группу лиц правилам размещения тайников – «закладок» с психотропными веществами, предназначенными для дальнейшей продажи потребителям; даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» о месте получения оптовых партий психотропных веществ бесконтактным тайниковым способом, а также сообщении о необходимом количестве тайников – «закладок» с психотропными веществами, с указанием их вида и веса, которые участники группы обязаны сделать за определенный период; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников – «закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество психотропных веществ; непосредственном незаконном сбыте психотропных веществ бесконтактным тайниковым способом с использованием ИТС «Интернет» потребителям психотропных веществ и получении от них денежных средств; выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту психотропных веществ вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные участникам платежные системы;

- роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица, именующего себя в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» никнеймом 

<

данные изъяты>, оптовых партий психотропных веществ для дальнейшего размещения в тайниках-«закладках»; получении от этого же лица информации о необходимом количестве тайников – «закладок» с психотропными веществами с указанием их вида и веса; помещении розничных партий психотропных веществ в тайники-«закладки» в различных районах 

<

адрес>; создании фотографий и подробного описания к местонахождению тайников и отправлении фотографий и описания к ним неустановленному лицу, именующему себя в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» никнеймом 

<

данные изъяты>;

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, во второй половине мая 2021 года, неустановленное лицо, именующее себя в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» никнеймом 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведенной ему роли, поместило в тайник-«закладку», находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии 360 метров в северном направлении от 

<

адрес> (географические координаты №), психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 12,06 грамма, о чем посредством приложения 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1 и дало ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике психотропное вещество, с целью его дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории 

<

адрес>. 

ФИО1, после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию не установленного следствием лица, именующего себя в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» никнеймом 

<

данные изъяты>, в тот же день, забрал из указанного выше тайника-«закладки», психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой не менее 12,06 грамма.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО1, согласно отведенной ему роли, полученное вышеназванное психотропное вещество по ранее достигнутой договоренности расфасовал в указанном неустановленным лицом количестве, после чего часть психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,17 грамма, стал хранить в помещении постройки, расположенной на участке 

<

адрес> для дальнейшего помещения в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, а часть психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, массой не менее 9,89 грамма, стал хранить при себе для дальнейшего помещения в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>.

После того, как ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, разместит по тайникам – «закладкам» все имеющееся в его распоряжении психотропное вещество, переданное неустановленным лицом под никнеймом 

<

данные изъяты>, ФИО1 должен был отправить через приложение 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» неустановленному лицу отчет с указанием мест расположения тайников – «закладок» с психотропным веществом, а неустановленное лицо под никнеймом 

<

данные изъяты>, выполняя свою роль в совершении преступления, в свою очередь должно было организовать незаконный сбыт данного психотропного вещества потребителям.

Выполнить все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, общей массой 12,06 грамма, ФИО1 и неустановленные лица до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками УМВД России по Рязанской области, которые ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут в ходе проведения оперативных мероприятий задержали последнего на участке местности, расположенном около автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и при проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий изъяли из незаконного оборота психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 12,06 грамма, предназначенное для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Так, в ходе досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УМВД России по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 45 минут по 23 часа 00 минут на участке местности около автомойки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято предназначенное для последующего незаконного сбыта психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 9,89 грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 05 минут по 01 час 33 минуты сотрудниками УМВД России по Рязанской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования постройки, расположенной на участке 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъято психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 2,17 грамма, предназначенное для незаконного сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> относится к списку I указанного Перечня, являясь психотропным веществом, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество 

<

данные изъяты> в количестве 12,06 грамма относится к крупному размеру психотропных веществ, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Допрошенный в качестве обвиняемого в ходе расследования в присутствии защитника показал, что от знакомых, ему стало известно, что можно заниматься сбытом наркотиков за денежное вознаграждение. Данные интернет-магазины постоянно ищут курьеров, которые бы фасовали наркотик и устраивали тайники- «закладки» с наркотиками для последующего сбыта. 

Чтобы иметь источник дохода, он решил заниматься сбытом наркотиков, для чего в приложении «Telegram» связался с оператором по сбыту наркотиков под именем 

<

данные изъяты> и договорился об условиях совместного сбыта наркотиков. По просьбе оператора он перевел через терминал, залог в сумме 2500 рублей на указанный им счет. Согласно договоренности, заработная плата за оборудование тайников с наркотиками должна составлять 400 рублей за оборудование одного тайника. Полученные из оптовых закладок наркотики он расфасовывал в пакетики, заворачивал в фольгу и изоленту а затем раскладывал в различных местах 

<

адрес>. Места закладок он фотографировал, посредством установленной в его телефоне программы 

<

данные изъяты>, добавлял на фотографию географические координаты места. Фотографии он отправлял оператору. Переписку с оператором и фотографии он удалял со своего телефона.

Последнюю оптовую закладку с наркотиком он забрал в середине мая 2021 года в лесопосадке около 

<

адрес>. На следующий день расфасовал 10 грамм наркотика и разложил по закладкам в различных местах в районе 

<

адрес>. Описания и фотографии закладок он отправил оператору. Оставшиеся от данной закладки наркотики он хранил при себе и в хозяйственной постройке.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес>. При себе у него было десять свертков с наркотиком. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Затем около автомойки на 

<

адрес> в присутствии двух представителей общественности у него были изъяты смывы с рук и был проведен личный досмотр. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты в пачке из-под сигарет девять свертков из фольги, полимерный пакетик с веществом, принадлежащий ему мобильный телефон. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. По результатам были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. 

Затем в присутствии двух представителей общественности, с его участием и участием его отца – ФИО2, было произведено обследования постройки на участке № в 

<

адрес>. В данной постройке он хранил оставшееся наркотическое средство и упаковочные материалы. В ходе обследования постройки на чердаке были обнаружены и изъяты весы, фольга, упаковочные материалы, два пакетика с веществом. Изъятое вещество в одном из пакетиков является наркотиком, а во втором пакетике находится детская присыпка, которой он разбавлял наркотик для увеличения его массы. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. По результатам обследования был составлен протокол, (т. 2 л.д. 41-44).

Помимо признания вины подсудимым его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также и другими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в мае 2021 года в УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 22 часов 00 минут, он и сотрудник УНК УМВД России по Рязанской области – ФИО7 проводили ОРМ «наблюдение». Примерно в 22 часа 17 минут на указанном участке местности был замечен ФИО1, он выглядел возбужденно, оглядывался, вел себя нервно. В связи с наличием достаточных оснований полагать, что ФИО1 мог хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении его досмотра для чего он был задержан.

Затем им и ФИО7 с участием представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в ходе чего были изъяты смывы с кистей рук ФИО1 Ватные тампоны со смывами были упакованы. Затем был досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты пачка из-под сигарет с девятью свертками из фольги, сотовый телефон марки «Oppo», полимерный пакетик с веществом. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. После проведения указанных мероприятий был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица.

Затем им совместно с ФИО12 при участии представителей общественности и ФИО1 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно постройки на участке 

<

адрес>, в ходе чего были обнаружены и изъяты электронные весы, пакет с упаковочным материалом, два рулона фольги, 2 полимерных пакета с веществом. Все изъятое было упаковано и опечатано, после проведения данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, (т. 1 л.д.167-169);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которые по своему содержанию аналогичгы вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО6, (т.1 л.д. 170-172);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с ФИО1 было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», в ходе которого в памяти сотового телефона марки «Oppo», принадлежавшего ФИО1, были обнаружены фотоизображения участков местности с определением географических координат, также переписка с неустановленными лицами, где речь идет о незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. После проведения данного мероприятия был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, (т. 1 л.д. 173-174);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,86 г. 

В ходе исследования было израсходовано 0.01 г вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,85 г. В процессе хранения, в зависимости от условий окружающей среды, масса вещества может измениться, (т. 1 л.д. 74-75);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы психотропного вещества – 

<

данные изъяты> и наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке, (т. 1 л.д. 81-83);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество розовато-белого цвета в виде порошка и комочков, массой на момент исследования 2,16 г, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>.

В ходе исследования был израсходован 0,01 г вещества. Масса оставшегося вещества составила 2,15 г. В процессе хранения в зависимости от условий окружающей среды масса вещества может измениться, (т. 1 л.д. 89-91);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета с резким запахом, содержащееся в девяти прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «зиплок» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часа 45 минут по 23 часа 00 минут, в ходе досмотра ФИО1, имевшего место на участке местности, расположенного около 

<

адрес>, является психотропным веществом - 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества на момент исследования составила – 8.93 г. В ходе исследования было израсходовано – по 0.01 г вещества из каждого пакетика. Масса оставшегося психотропного вещества – 

<

данные изъяты> составила – 8,84 г., (т. 1 л.д. 105-107);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признанные в качестве вещественных доказательств:

- вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета, являющееся психотропным веществом – 

<

данные изъяты>; вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета с резким запахом, являющееся психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, содержащееся в девяти прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «зип-лок», обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО1, имевшего место на участке местности, расположенного около 

<

адрес>; 

- электронные весы, на поверхности которых обнаружены следы психотропного вещества - 

<

данные изъяты> и наркотического средства – 

<

данные изъяты>; вещество розовато-белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, являющееся психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 116-123,124-127);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, приобщенный в качестве вещественного доказательства, сотовый телефон марки «Oppo», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, в памяти которого обнаружена переписка в приложении 

<

данные изъяты> с неустановленными лицами, где речь идет о незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, также фотоизображения участков местности с определением географических координат и графическими указателями, (т. 1 л.д. 128-157,158);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, приобщенные в качестве вещественного доказательства, два рулона фольги, полимерные прозрачные пакетики типа «зип-лок», изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно постройки на участке местности по адресу: 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 159-163,164);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 360 метров в северном направлении от ворот ограды 

<

адрес>, в пределах географических координат №, где примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ года по указанию одного из участников интернет- магазина 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств и психотропных веществ, он обнаружил и забрал сверток с психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, (т. 2 л.д. 27-33);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 22 часов 45 минут по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проведенного около автомойки по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане куртки обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с девятью свертками из фольги, в правом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Oppo», в левом кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, (т. 1 л.д.15-18);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета с резким запахом, содержащееся в девяти прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «зип-лок» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, каждый из которых находится в свертке из фрагмента фольги из металла серебристо-серого цвета, общей массой на момент исследования 9.02 г, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. В ходе исследования было израсходовано – по 0,01 г вещества из каждого пакетика. Масса оставшегося психотропного вещества – 

<

данные изъяты> составила – 8.93 г., (т. 1 л.д.20);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка и комочков розовато-белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. Масса вещества составила 0,87 г. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,86г., (т. 1 л.д.22);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован сотовый телефон марки «Oppo», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, в памяти которого обнаружена переписка в приложении 

<

данные изъяты> с неустановленными лицами, где речь идет о незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>, также фотоизображения участков местности с определением географических координат и графическими указателями, (т. 1 л.д.23-35);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 01 часа 05 минут по 01 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ обследовано помещение постройки, расположенной на участке 

<

адрес>, в ходе чего обнаружено и изъято электронные весы, пакет с упаковочным материалом, два рулона фольги, полимерный пакетик с веществом, (т. 1 л.д.43-47);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество розовато-белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования постройки на участке местности по адресу: 

<

адрес>, является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент исследования составила 2,17 г. В ходе исследования было израсходовано 0,01 г вещества. масса оставшегося вещества составила 2,16 г., (т. 1 л.д.49).

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении рассматриваемого преступления полностью доказана в судебном заседании. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого суд квалифицирует их по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По данным Рязанского областного психоневрологического диспансера ФИО1 не находится под диспансерным наблюдением.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему общественно опасного деяния и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных статьей 72.1 УК РФ, (т. 2 л.д.57-59). 

Исходя из изложенного, суд признает его вменяемым в отношении совершенного деяния. 

При таких обстоятельствах в отношении подсудимого должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку преступления подсудимым не было доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, наказание ему должно быть назначено с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся даче признательных показаний по обстоятельствам дела, которые он также подтвердил при проверки показаний на месте, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд при назначении наказания подсудимому руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, его молодой возраст, что он ранее не судим, на учетах в Рязанском областном наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, имеет благодарственные письма от губернатора Рязанской области, Федерального агентства по делам молодежи. 

С учетом положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ максимальное наказание подсудимому ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не должно превышать 10 лет лишения свободы, а так как у подсудимого имеются и иные смягчающие наказание обстоятельства применительно к данному преступлению, наказание за него ему должно быть назначено на срок менее 10 лет лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд полагает невозможным изменить категорию преступления, инкриминируемого подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст.15 УК РФ.

Не усматривает суд и оснований для применения к ФИО1 правил ст. 96 УК РФ.

Разрешая, исходя из совокупности имеющихся обстоятельств, вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений в данном конкретном случае могут быть достигнуты при назначении ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы с применением условий ст.73 УК РФ, с установлением ему максимального испытательного срока и возложением на него на основании ч.5 ст.73 УК РФ обязанностей, которые могли бы способствовать его исправлению. 

Назначение ФИО1 дополнительного наказания предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд находит излишним. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание – 6 (шесть) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> (№); электронные весы (№), - хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по Рязанской области, после вступления приговора в законную силу уничтожить, о чем сообщить суду;

- сотовый телефон марки «Oppo», после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО1;

- два рулона фольги, полимерные прозрачные пакетики типа «зип-лок», после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья – (подпись) А.А. Федорова 

Копия верна: судья А.А. Федорова